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Białaczka bydła staje się problemem
problemem dla hodowców, terenowej służby
weterynaryjnej, a w wielu państwach równieżdla władz odpowiedziainych za całokształt
produkcji zwierzęcej. Przede wszystkim jednak
białaczka jest problemem dla nauki.

Białaczka u bydła może mieć różną postać.

Wybrane zagadnienia z zakresu białaczek bydła,
l, Etiologia, patogeneza i przebieg procesu chorobowego

Instytutu lveterynarii w Puławactr
M. GRUNDBOECK

Czasem stwierdza się tylko objawy porażenia,
kiedy indziej tylko chorobę serca. Czasem
zmiany powstają niernal we wszystkich na-
rządach w jamie brzusznej, w innv,ch ptzy-
padkach ograniczają się do jednego narządu.
Zazwyczaj rozplem dotyczy komórek ,utkania
limfatycznego, ale zdarza się też proliferacja
innych układów krwiotwórczych. W związku
z tym naTzuca się py,tanie, czy marrry tu do
czynienia z jedną chorobą, czy też z szeregiem
różnych schorzeń.

łwreszcie przed nauką staje bardzn konkret-
ne pytanie: jak walczyć z białaczką? - Nauka
na to pytanie, podobnie jak i na poprzednie,
nie wypracowała jeszcze pełnej odpowiedzi.
Jednakże j,uż dziś rnoż,na wskazać pewne
kierunki i zatlr,reślić pewne ramy, w których
akcja zwa\czamia chonoby ma największe
szanse powodzenia. Szczegółowy prograrn
walki musi być jednak dostosowany do
miejscowych warunków, a w wypracowan,itt
tvch szczegółów nieodzowny jest udział 1udzi,
stvkających się bezpośrednio ze zwierzętalni.
W związku z tyrn wieikiej wagi nabiera grun-
towne zapoznanie się z pr,oblematyką białaczek
zarówno hodqwców, jak i tere,nowej służby
weterynaryjnej.

Etiologia
Wieloletnie dociekania przyczyn białaczki

bydła wykazały, ze chorobę tę wywołu je czyn-
nik zakażnv przy współudziale czynników
genety,cznych onaz środowiskowych. Etiologia
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zakaŻma znajduje coraz to rnowe uzasadnienia
zarówno w obserwacjach terenowych, jak i w
badaniach doświadcz,aJ,nych. Wielekroć noto-
wany był fakt pojawiania się białaczki w
hodowlach, w których ona dotychczas nigdy
nie występowała. Pierwsze zachorowania do-
tyczyły najczęściej zwierząt wprowadzanych z
innych obór, /w których choroba ta już bvła
spotykana, Dopiero później obser-wowano
objarvy białacż]<owe u sztuk pochodzenia
miejsoowego.

Stwierdzono również prz,esuwanie się bia-
łaczki bydła' z okręgów objętych ptzez tę
chorobę na tereny wolne od niej. I tak, wy-
stąpienie tej choroby zanotowano z końcem
ubiegłego wieku ma ter,enie dawnych Prus
Wschodnich, W latach dwudziestych obecnego
stulecia białaczka była już rozpowszechniona
na terenie obecnego województwa koszalińskie-
go, a nadto w Meklemburgii, Brandenburgii i
Saksc,nii. Po drugiej wojnie światowej wraz
z przetzutami byd,ła ze wschoCu pojawiła się
licznie białaczka na zachód od Łaby, w północ-
nych rejonach NRF. W licznych krajach po-
jawienie się białaczki wykazało związek z irr,-
portem bvdła z państw, gdzie ta choroba
występuje. Do Jugosławii na przykład spro-
wadzono białaczkę w,raz z czerwonym bydłem
z Dani,i.

Na terenach, gdzie pojawiła się białaczka,
nasila się z czasern jej występowanie. Sponta-
nicznego zanikania ognisł< białaczkowych oraz
usuwania się choroby z objętvch nią terenów
dotychczas nie obsenwowano. W licznych przy-
padkach natoł,niast ,udało się zlikwidować bia-
łacA<ę poddając ubojowi całe pogłowie obory
i wprowadzając do wvdezynfek,owanych po-
mieszczeń nowe bydło pochodzące z obór wol-
nych od tej choroby,

Na istnienie czynnika zakażnego wskazuje
również wiele doświadczeń naukowych. Rosen-
berger (15) karmił mlekiern zdrowych krów
10 cieląt pochodzących od krów białaczkcwych.
Typowe dla białaczki zmiany pojawiły się w
krwi tych cieląt po tl,pływie 1-3 kwartałów.
Doświadczenie to wskazuje, że czynnik zakaź-
ny może wnikać do organizmu zwierząt
jeszcze w okresie życia płodowego. Tolle (19)
podawał 10 cielętom pochodzącyrn z o}jr:lty
wolnej od białaczki mleko krów białaczkowych
przez 16 tygodni. U 4 cieląt rozwinęły się
zrcliany białaczkowe w krwi po upływie
l77-645 dni. Cielęta kontrolne lrarneione paste-
ryzowanym mlekiem białaczkowych krów nie
wykazwvały żadnych objawów chorobowych
przez okres 15 miesięcy. Doświadczenie to
wskazuje na możliwość przenoszenia się czyn-
nika zakażnego z rnlekiem sugerując równo-
cześnie sposób unieszkodli]wiania tego czyn-
nika.

Wiesner (23) opisał doświadczenie dotyczące
przenoszenia §ę choroby przez kontakt zwie-
rząt. W okręgu Rhón, gdzie białaczka była
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uprzednio niesp,otykalna wstawio,no do jednej
obory 12 miejscowych krów araz 11 krów
innej Tasy, z biaŁaczkowym ,o,brazem krwi,
które przywieziono z innej części kraju. Po
upływie 21/z roku dwie sztuki z materiału
rniejscowego wykazały objawy białacztki i
padły. U jednej z pozosbałych ,miejscowych

]<rów wystąpiły zmiany białaczkowe w krwi,
Nie wyjaśniono, w jaki sposób doszło do za-
kazenia. Być m&s, że nastąpiło to za po-
średnictwem owadów ssących krew.

Przedmiotem licznych doświadczeń były
próby p,rzeniesienia chor,oby białaczkowej za
pośredrrictlwem materiaŁu z chorych zwierząŁ,
głównie krwi i rozcienu ze zmienionych węzłów
chłonnych. Rzadziej pnzv próbach zakażenia
posługiwano się mlekiem, trnoczern, a nawet
treścią żwacza i jelit, Wiele prac na ten temat
przćprowadzono od roku 1950 ,w Klinice
Chorób Bvdła trVyższej Szkołv Weterynaryj-
nej w Harn,owerze (B). Nie wdając się w opis
poszczegó)nych doświadczeń można ogóInie
stwierdzić, że g licznych zwierząt zakażonych
pozajelitołwo wymienionymi materiałami do-
chodziło do powstania białaczkoweg,o obrazu
krwi onaz przejściowego powiększenia węzł6w
chłonnych. Natomiast w nielicznych tylko
przypadkach rozrvijały się u zatkażo,nych zwie-
rząt kllniczne objawy białaczki, Każde z prze-
prowadzonych doświadczeń dysponowało zbyt
skąpym mater,iałem by mogło stanowić p,od-
stawę do szerszych uogólnień, Doświadczenia
jednak łącznie świadczą o możliwości ekspery-
mentalnego przenielsieni,a procesu chorobowe-
go. W większości doświ,adczeń p,osługiwano
s,ię materiałern komórkowyffi, co pozwalało na
dwojakie interpretowarnie uzyskanyęh wyni-
ków. Doświadczalnie wywołany proces mógł
być qważany jako rezultat przeniesienia prze-
sączalnego czynnika zakaźnego, względnie
transplantacji chorobowo zmienionych kómó-
rek. Jednoznaczną pod tym względern wymowę
mają próby zakażania przy użyciu materiału
bezkomórkowego. Doświadczenia tego rodzaju
przeprowadził m.in. Rosenberger (15) crl,az
Tho,rell i in. (21). Wyniki zakażen\a były po
dobne, jak w wyżej omówionych doświadcze-
niach z materiałern komórkowym. Swiadczv to
o istnieniu przesączalnego czynnika zakaźne go.

Szereg badaczy próbowało bezkomórkowyTn,
lub zĄwierającym kornórki materiałem bia-
łaczki bydlęcej zak:ażać myszy (5, 11, 20), za-
rcdki kurze (5, 14) lub hodowlę tkanek (5, 22).
We wszystkich tych doświadczeniach następ-
stwem zakażenia były zmiany patologiczne w
narządach lub kornórkach, użytego materiału.
W niektórych doświadczeniach materiał z z,a-
każonych zarodków (13) względnie z hodowli
tkanek (5) posłużył do dalszego zakażania cie-
Iąt, z których część wykazała po okresie
inkubacji zmiany białaczkowe w krwi. Bada-
nia te wymagają jeszcze potwierdzenia, po-
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nieważ została W nich użyta do zakażania
stosunkowo mała liczba cieląt,

Za wirusową etiologią białae,zki bydła prze-
mawiają prace Dutchera i in. (7). lW tkankach
otaz w mletku krów chorych na białaczkę
stwierdziii ci autorzy obecność cząsteczek,
prryp,ominaiących cząsteczki typu C białaczki
mysiej. Poza tym stwierdzono, że hodowla
szpiku kostnego krów białaczkowych jest
oporna na zakażenie wirusem pęcherzykowego
zapalenia jamy ustnej. W płynie z hodowli
komórek białaczkowy,ch wy]klyto obecn,ość
interfer.o,nu. Wykazano metodą immunofluo-
rescencyjną obecność swoistych antygenów w
hodowanych ln uitr o komórkach białaczkowych.

Wszystkie te obserwacje i badania nie pe
zostawiają wątpliwości że białaczkę wywołuje
czlmnik zakażny,

Wiele spostrzeżeń wśkazuje na to, że w etio:
1ogii białaczki od.grywa perwną rolę również
cz5rrrrrik genetyczny. WpĘw buhaja nra !vy-
stępowanie białaczki u jego potomstwa jest
dyskusyjny. Obserwowano sze]reg pr4ryadków,
gdzie potomstwo białaczkowych buhajów wy-
kazywało wyscki odsetek ztachorowań. Z
drugiej jednak strony niektóre niewątpliwie
białaczkowe buhaje, wykazujące zmiany
chorobowe nawet w jądrach, dawały potom-
stwo wolne od białaczki (16). Nie budzi na-
tomiast wątpliwości zwiększenie liczby za-
chorowań u zwierząt, pochodzących od bia-
łaczkowych krow. Według Wiesnera (23)
potomstwo białaczk,owej krowy zapada prawie
dwukrotnie częściej na białaczkę niz potom-
stwo zdrowej krowy. Białaczka jednak nie
wykazuje cech Ęrpowej choroby dziedzicznej.
Trudno na pł:zykład wytłumaczyó w oparciu
o dziś uznaiwane teorie genetyczne, masowe
pojawianie się chorobv w niektórych hodow-
lach, w których nie było chowu wsobnego. Nie
wykluczając'możliwości genetycznego ptze-
kaz;rwania podatności na białaczkę nalezy
przyjąć, że zwiększoqa zapadalność p,oto,mstwa
białaczkcwvch krów jest spowodowana przede
wszystklm zakażeniami przez łożysko, względ_
nie siarę i mleko. Nie jest również wykluczo-
ne, że materiał zakaźny rnoże znajdować się
już w komórce rozrodczej i przedostawać się
plzy wszystkich późniejszych podziałach mito-
tycznych do komórek rozwijającego się za-
rodka.

Trzecią glupę czynników warunkujących po-
wstanie procesu białaczkowego stanowią czyn-
niki środowiskowe. Gross (10) naświetlając
promieniami Roentgena młode myszy szczepu
C3H, w którym spontaniczna zapadabrośó na
białaczkę była poniżej 0,57o, uzyskał typowe
objawy białaczkowe u 53Vo zwierząt. Również
u ludzi znany jest zuliązek prornieniowania
jonizującego z występowaniem białaczek,
tWśród }ekarzy białaczka występuje 9-krotnie
częściej u radiologów niż u specjalistów innych
dziedzin (6). Również obserwacje poczynione

w Hiros,zimie wykazują ogrornny wzrost za-
chorowań na białaczki u ludzi, którzy ulegli
napromieniowaniu przy wybuchu bomby
atomorwej, Należy się spodziewać, że promienie
jonizujące również u bydła rnogą przyczynić
się do zalchorowań. Liczne badania doświad-
czalne wskazują również na leukernogenne
działanie niektórych substancji chemicznych,
np. benzenu. Jest Tzeczą zrozumiałą, że wn,az
ze 7,rlacmlą chemizacją rolnictwa do organizmu
z.vlierząt mogą dosttawać lsię różne związki,
z których część może aiktywizować proces bia-
łaczkowy.

Środowisko, w którym żyje zwierzę, jest
układem zŁożonyrn. Ęiko wyjątkowo mvierzę
może się znależć pod przerrrozny,m wpływem
pojedynczego czynnika. Zazwyczaj w;rwiera
rę niego działanie zespół czynników związa-
nych z żywieniem, glebą i klirnatem,

Patogeneza i przebieg procesu
chorobowego

Obserwacje przedstawione w poprzednim
rozdziale wskazują, że zakażeńe zwierzęcia
następuje najczęściej jeszcze przed urodze-
niem, względnie w pierwszych miesiącach ży-
cia, Proces chorobowy ujawnia się dopiero po
upływie długiego cza§u. Sportykano wprawdzie
zmiany białaczkowe u cieląt, a nawet płod,ów,
ale są to przypadki rzadkie. Dopiero u dwu-
letnich zwierząt spotyka się częściej pierwsze
objawy choroby ujawniające się w krwi. Naj-
b,a,rdziej cha,rakterystyczną ich cechą jest
wzrost liczby limfocytów. Jeśli u zdrowej kro-
wy w wieku powyżej 4 lat przeciętnie stwier-
dza się 4-5 tys. lirnfocytów w 1 mm3 krwi,
to u sźuk białaczkowych licziba tvch komórek
często przekracza 20 tys., a zanotowano rekor-
dowe przypadki, w których wartość ta wyno-
siła aż 800 tys. Większość autorów uważa, że
przyczyną tej limfocytozy jest zwiększony
rozplem komórek układu limfocytarnego. Nie-
które doniesienia wskaznrją jednak, że współ-
działa tu upośledzenie mechanizrnów usuwania
niepełnowartościo,wych komórek z krwiobiegu
(Aleksandrowicz - 1, Bierman - 4). Wystę-
pująca w białaczce limfocytoza uwarunkowana
jest więc prawdopodobnie nie Ęlko procesami
proliferacyjnymi, Lecz również czynnikiem
al<umulacji, Cechą charakterystyczną białacz-
kowej limfocytozy jest jej długotrwałe utrzy-
mywanie się, Obserwowano co prawda u nie-
których zwierząt okresy remisji, w których
obraz krwi wraca do normy, ale po pewrnyln
czasie znowu ustalała się iimfocytoza.

Komórki układu limfocytarnego w krwi
białaczkowych krów wykazują charaktery-
styczne cechy, Liczniej wśród nich są repre-
zentowane mło,de postacie prolimfocyty.
Spotyka się również macierzyste komórki
układu zwane limfoblastami, gdy ich struktura
nie uwidacznia większych odchyleń do normy,
lub paralimfoblastami, w tazie wystąpienia
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znaczny ch mian pato1o,gicz,nych. K ornórki cha-
rakteryzujące się duż5rmi rozmiarami, niedoj-
rzałością o,raz nieprawidłową strukturą jądra
i zarodzi nazyrvają niektórzy autorzy ,,komór-
il<ami białaczkowymi". Nie jest to słuszna
naz\Ma, ponieważ nie we wszystkich przypad-
kach białaczki stwierdzić mozna obecność ta-
kich postaci, z drugiej zaś strony w niektórych
innych schorzelniach takie sa ne, lub bardzo
podobne komórki mogą wystąpić w krłvi
zwierząt.

W kilka miesięcy lub nawet parę lat od wy-
stąpienia limfocytozy dochodzi do zmian
w narządach i zlluitązany,ch z tyrn objawów kli-
nicznych. Zawdniczą cechą tych zmian jest
rozplem komórek układu limfocytarnego,
w mviązku z czjrrn dochodzi do nozlegĘch
nacieków i guzowatych rozrostów. Prawidłowe
utkanie dotJ<niętych procesem narządów,
a często także uciskanych przez nie narządów
sąsiednich ulega w związiru z tym zanikowi.
W rozległych zmianach dochodzi do wynaczy-
nień i powstawania ognisk m,artwiczych. Czę-
stość występowania z;mjan w poszczegóInych
narządach jest rriejednakowa. Najczęściej zda-
rzają się zmiany w węzłach chłonnych, ba aż
w 9B7o przypadków (Bendixen, 3). Częstość wy-
stępowania zrnian w innych n,arządach przedsta-
wia się według Stelmacha (1B) następująco:
trawienie 620/o, serce 50% , nerki 350/o, wątroiba,
krezka i śledziona po 250lo, kręgosłup 220lo, ma-
cica 150/o. Podobną kolejność narządów podaje
również Ltibke (12), jednakże częstość obserwo_
wanych przez niego zmian białaczkowych jest
przeważnie ,o połowę wyższa w porówna,niu
z liczbarni radziecrkiego autora.

poszczegól ąsi iałaczkowe ?D ne węzły e
procesem, inne zaś pozostają niezmienione?
Szereg obserwacji wskazuje na to, że zmiany
rozwijają się w miejscu uszkodzonym ptzez
jakiekolwiek nieswoiste czynniki. Np. Gótze
i in. (9) obserwowali powstawanie ognisk bia-
łaczkowych w miejscu wkłuwania igły do za-
strzyków. Ciała obce uszkadzające przedżołądki
i serce, zuliązki toksyczne uszkadzające wątrobę
iub irrne narządy rniąższowe, drobnoustroje
uszkadzające pewne grupy węzłów chłonnych
mogą być trważane za czynniki wywołujące
predyspozycje tych właśnie narządów do toz-
woju procesu białaczkowego.

Objawom ze strony poszczególnych narzą-
dów towarzyszą objawy ogólne: osłabienie,
brak apetytu, spadek rnleczności, wychudzenie.
Często tu dołącza się niedokrwistość spowodo.
wana przewiekłymi krwawienńami z q^łrzodzeń
trawieńca, harnującym działaniem przerosłej
śledziony na hematopoezę szpikową, a być
może również procesami hemolitycznymi na tle
autoimmunizacji. Rozplem limf ocytów w sz,piku
zdaje się nie grać większej roli w pogłębianiu
niedokrwistości,
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Rozwinięcie się zrnian białaczkowych w na-
rząda.ch nieuchronnie prowadzi do zejścia.
Śmierć następuje zwykle wśród objawów ogóI-
nego wycieńczenia, jeśIi wcześniej zwierzę nie
zostanie poddane ubojowi.

Choroba nie'zawsze przebiega według przed-
stawionego Lwzoru, W procesie występują często
odchylenia bądź to drobne, bądż to tak wielkie,
że rnożna już mówić o odrębnych jednostkach
chorobowych.

Niekiedy brak jest zrnian w tkrwi. Można
przyjąć, że około 100/o wszystkich klinicznych
przypadków białaczki, to procesy a]eukemiczne"
Pierwsze stadiurrr chorobv charakteryzujące się
limfocytozą wówczas nie występuje, a naj-
iwcześniejsze objawy wiążą się z rozwójem
zmian w narządach.

Częściej zdarza się odwrotna sytuacja, że po
ustaleniu się obrazu białaczko,wego w krwi nie
dochodzi w ogóle do rozwinięcia się zrniarr
w narządach. Według Rosenibergera (15) zmia-
ny białaczkowe w narządach rozwijają się co
najwyżej u 250lo zwier,ząt wykazujących limfo-
cytozę. Zwierzęta rwykazujące zmianv w krrvi
mogą odznaczać się doskonałą mlecznością
i nie objawiając żadnych klinicznych objawów
chordby mogą osiągnąć wiek, w którym ze
względów gospodarczych kierowane są na rzeź.

U części zwierząt zakażenie wyr;vołuje cha-
rakterystyczny odczlvn ze strony układu gra-
nulocytór,v eozynofiInych (Seils, 1?). Jeszcze
przed wystąpieniem limfocytozy może dojść do
wzrostu Iiczby eozynofilów w krwi. Komórki
te mają strukturę zupełnie pratwidłową. Czas
utrzymywania się eozynofilii może być różny,
Po wystąpieniu limfocytozy liczba eozynofilow
zazwyrczaj po\Mraca do norrny. Naruszenie
równowagi tego układu objawia się jednak
przesunięciem obrazu jądrowego w lewo"

Niekiedy
Najczęściej
sem zostaje
nercza. Pęknięcie powiększonej śledziony pro-
wadzi do śrrrierci na skutek skrwawienia. Nagła
śmierć może być też spowodowana rozległymi
zrnianami w sercu,' Szu,ególną postacią białaczki bydła jest bia-
łaczka młodzieży, dotycząca zwierząt w wieku
do 20 miesięcy. Odznacza się ona uogólnionym
powiększeniem węzłów chłonnych oraz zmia-
nami w grasicy. Według ,obserwacji Bendixena
(2) białaczka młodzieży występuje sporadycz-
nie i nie wykazuje tendencji do przenoszenia
się na potomstwo otaz na zwietzęta pozosta-
jące w kontakcie.

Również sporadyczny charakter posiada bia-
łaczka skórna, na którą zapadają przeważnie
zw,ierzęta 2 lub 3-Ietnie. Pierwszym objawem
są tu zmiany w sJcórze, które z czasem cofają
się. Proces chorobowy obejmuje w dalszyrn
ciągu narządy wewnętrzne, doprowadzając do
śmierci. Zvńązek między białaczką skórną
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a enzootyczną p,ostacią schorzenia nie jest wy-
iaśniony.

Zdarza się, ze proces białaczkowy u bydła
nie jest związany z rozplemem układu limfo-
cytów lecz innych układów komórkowych.
Mamy wowczas do czynienia z białaczką szpi-
kową, monocytarną, wzgjędnie z pckrewnymi
schorzeniami odpowiadającymi sia,tkowicy lub
chorobie Hodgkina, występującej u człolvieka.
Czy są to scho,rzenia odrębne, czy tylko od-
mienne procesy wywołane tym samym czyn-
nikiem zakaźnym? Gross (10) usuwał myszom
grasicę i po paru dniach zakażał je wirusem
białaczki limfatycznej (pasaż A). U zadnej
z tych myszy nie doszło do rozwoju białaczki
limfatycznej, natomiast u części zwierząt toz-
lvinęła się białacżka szpikowa. Dlatego też nie
,można z góry przesądzać, że odrębne morfo-
logicznie postaci białaczki bydlęcej nie posia-
clają związku z najczęściej u nas występującą
enzootyczną jej postacią.

piśmiennictwo
l. Alek'dndroużcz J.: choroby krwi i narządów krwiotwór-

czych, PzwL, warszawa, 1960.
2. Eendżren H. J.; Unterstłchungen ijber die Rinderleukose

in Danmark. r. Vorkommen und \lerbreitungSweise,
Dtsch. tiererztl. wschr. 67, 4, 1960.

3. BendżIen rl. J.: Studies of leukosis enzootica bovis, U.S.
Dept. of Health, Educ, and Welfare, Publ. Health Serv.,
Washin8ton, D.c., l96i.

4. Bżermdn H. R.; Hypothesis: The leukemias - pfolifera-
tive or accumulative? Blood, 30, 238, 1967.

5. BindTżch H.; Ergebnisse virologischer Untersuchungen
iibel die Rinderleukose, Mh. Tierhe-ilk. 15, No, 9, Rin-
dertuberkulose, Bruce]lose, LeLlkoSe 12, 169, 1963.

6. Dd,meshek W., Gunz F.: Leukemia. Grune and Stratton,
NeW Yrok, London, lc64,

13. Montemd,qno F.: contributo alla studio dell'eziologiavirale della leucosi linfatica dei bovini. I. Transmissione
sperimentale in vitelli inoculati con materiale cti cul-
tula, Acta 1958.

14. Papparella ie der lymphati-
schen Rind tieriirzt1. xongr.
Abh., Madr

75. Rosenberger G.; Ergebnisse zwólfjehriger Leukoseuntersu-
chungen an der Rinderklinik Hannover, Dtsch. tier5rztl.
wschr. 70, 4r0, 1"063.

76. salomon s,., Leukose beim zuchtbullen (zugleich ein
Beitrag zur Pathologie des Hodens und Nebenhodens),
Berliner tierarZt1. WSchr. 52, 376, 1936.

17. §eils fl.: Hematologische Untersuchungen bei der enzooti-
schen Leukose des Rindes, Habilitationsschrift, s. 220 +
181, Humboldt-UniverSitet, Berlin, 1966.

78. stelmdch A, A.: o limfadenozie sielskochoziajstwiennych
żiWotnych, Wieterinarija, No, 12, 25, 1960,

79. Tolle A,: zur Ubertragbarkeit der Rinderleukose, zbl.
Bakteriol, I. Abt. ori8. 19B, 142, 1966.

20. Tolle A,, Eger w., schreżter chT,; Ubertragbare Nieren-
verenderungen bei mennlichen Meuse n des stammes
N,Nl.R.I. nach Injektion von Rindleukosematerial, Dtsch.
tiererztl. wschr. 69, 609, u. 680, 1962.

27, ThoreLL B,, \\rinquist G., LlotLLLnd s,; Experimentelle
tjbertraEung bovineT T,CLlkosc, Intclnat. Symp, fOr comp.
L,eukemia ReS., Hannover 3,2, 1963.

22. IJLbrżcl7 F'.: DiskussionSbeitraB Internat. symposium Ver-
gleichs Leukoseforsch., }lannovcr 12l13, 8, t963.

23. wżesner E.; Die Leukoscl,I des trlindes. VEB Gustav Fi-
Scher, Jena,1967.

Adres autora: doc. dr §{ar.ian Grulrdboeck, Puiawy, Insty-
tut ł-eterynarii.

HENRYK BALBIERZ, WAWRZYNIEC BOGATKO, FELIFS COGIEL

Pracownia Immllnopatologii Katedry Po}ożnictwa wydziału Weterynaryjnego WSR We wroclawiu
Kierownik Katedry: pfof. dr A. SENZE Kierownik Pracowni,: doc. dr H. BALBIERZ

zaklad Hi8ieny Wetelynaryjnej w opolu
Kierownik: dr A. KAMIŃSKA

dotknięlych
Porownanie wynikow badan hematologicznych w stadzie krow

białaczką

Z wieloletnich obserwacji wynika, że kli-
niczna posńać białaczki limfatycznej u bydła
jest z reguły pop,rzedzana łatwymi do wykry-
cia zmianami we kqwi,obwodowej (2). Wartości
hematologiczf,te* uzyskane z tych badań zosta-
ły po taz pierwszy Lrszeregowane przez Gótze-
go w tzw, klucz białaczkowy (2, 3). Dyna-
miczny i prawie równoczesny rozwój badań
nad białaczką u bydła w różnych krajach przy-
czynił się do wprowadzenia kilku kluczv bia-
łaczkowych.

Gótze i wsp. (2, 3) uwzględniając fizjole
giczne różni.ce ilości limfocytów w zaieżności
od wieku badanego zwierzęcia przyjęli w
swoim kluczu dwa przedziały wieku - do
2 lat i powyżej 2 lat. Poźniej, gdv okazało się,
że u bvdła starszego wraz z wiekiem następuje
fizjologiczny spadek ilości limfocytów, zwięk-

*) ę zawęża się ana-ifh ;*ixf;x"-"ii#,"ł
podo

szono ilość glup ,,wiekowych". Winquist i
Bendixen (cyt. za 7) zrnodyfikowali klucz
białaczkowy przyjmując w opracowaniach bez-
względne ilości limfocytów w 1 mm3 krwi, dla
odpowiednich kategorii wieku badanych zwie-
rząt. Schematy te nazywane są również klu-
czami: sztokholmskim i ko,penhaskim. Na po-
dobnej zasadzie opartv jest także klucz
kiloński (Selemann, Heeschenm, Kriiger
cyt. za 7), i klucz getvndzki - Tolle (B). Pod-
stawą wymienionych kluczy są obliczenia bez-
względnej ilości leukocytów w l mm3 i pro-
centowej wartości limfocytów uzyskanej z
oceny obrazu białokrwinkowego.

Grundboeck (4), mając na uwadze dużą
czasochłonność klasycznej metody liczenia
krwinek białych i oceny leukogramu, zapto-
ponował uploszczoną metodę obliczania tylko
samych limfocytów. Ocenę uzyskanych wyni-
ków zaleca prowadzić w oparciu o klucz getyn-
dzki (5).
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